
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ISMAEL JOSE VENANCIO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 8 

 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 10 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 – Segunda-Feira, 30 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 2280/GAP/24. Altera a PORTARIA Nº 1253/GAP/ 24 (DOQ 106, de 10/06/2024 ) – Publica-se a 3ª alteração da 
Composição do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados – CMAS, os Conselheiros (as) do PODER PÚBLICO 
e Conselheiros da SOCIEDADE CÍVIL, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2023-2025. 
 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
 
1. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
 
2. SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA - SEMDEHPROC Titular: Paulo César Amaral de Assis 
Suplente: Andrea dos Anjos Sousa 
 
3. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD Titular: Anderson Baptista da Costa 
Suplente: Patrícia de Lima Novaes 
 
4. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS Titular: Eduardo Lopes Barbosa 
Suplente: Mônica de Jesus do Nascimento 
 
5. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED Titular: Daniella dos Santos 
Suplente: Fernanda Lacerda Mariano 
 
6. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS Titular: Eunice da Silva Cavalcante 
Suplente: VACANCIA 
 
7. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREGO E RENDA – SEMUTER Titular: Luana Caroline dos Santos Moura  
Suplente: Eunice Sanches Lessa da Silva 
 
8. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO – SEMFAPLAN Titular: Marcia da Silva Leal 
Suplente: Michelle de Carvalho Santos da Silva 
 
9. SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – SEMUHAB Titular: Denise da Silva 
Suplente:  Cecilia Giovana de Oliveira Barbosa  
 
 
II- CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
1. LAR FABIANO DE CRISTO Titular: Edmar Oliveira Freire 
Suplente: Maria Helena Rodrigues Soares 
 
2. INSTITUTO PARQUE IPANEMA Titular: Paulo José Ferreira da Silva Suplente: Juan Carlos da Silva Pereira 
 
3. CRECHE IRACEMA GARCIA – ESTRELA MAIOR Titular: Ivone Vicente Lemos 
Suplente: Claudineia Alves da Cruz 
 
4. ESPAÇO CULTURAL KUNTA KINTE Titular: Jorge Luiz Fernandes Dias 
Suplente: Silva Maria Alves Marciel 
 
5. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS – APAE Titular: Alice Alves dos Santos Figueira 
Suplente: Zuila Maria de Oliveira Firmino 
 
6. FORUM DOS TRABALHADORES - SUAS Titular: Vacância 
Suplente: Vacância 
 
7. USUÁRIOS/SUAS Titular: Suzineide Oliveira da Silva Suplente: Cátia Luzia Lopes Pereira 
 
8. ONG SEMENTES DO FUTURO QUEIMADENSE  
Titular: Ana Paula Carvalho de Lima  
Suplente: Sthephany Cristina de Jesus.  
 
9. INSTITUTO RAIZES DA RESISTÊNCIA Titular: Waldira Viol Soares 
Suplente:Irani de Lima Veríssimo 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 – Segunda-Feira, 30 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:   

  
PORTARIA Nº 2281/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 do servidor FAGNER NASCIMENTO DE SOUZA, Agente Administrativo - SEMAD, matrícula nº 
12498/01, fixando o próximo período para 10/03/2025 a 08/04/2025. 
 
PORTARIA Nº 2282/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 do servidor NILDO SILVA TOBIAS, Trabalhador Braçal - SEMADA, matrícula nº 2540/21, fixando o 
próximo período para 01/11/2024 a 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2283/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 do servidor MARIO ANDRÉ PEREIRA, Diretor Executivo da Guarda Ambiental - SEMADA, matrícula 
nº 6668/01, fixando o próximo período para 01/11/2024 a 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2284/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 do servidor ALEXANDRE GARCEZ DE MENDONÇA, Vigia - PGM, matrícula nº 4385/01, fixando o 
próximo período para 02/01/2025 a 31/01/2025. 
 
PORTARIA Nº 2285/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 do servidor MARCO ANTONIO BARBOSA LOPES, Digitador - PGM, matrícula nº 4397/41, fixando o 
próximo período para 02/12/2024 a 31/12/2024. 
 
PORTARIA Nº 2286/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 15/10/2024 da servidora VANDESSA DA SILVA FERREIRA LIMA DOS SANTOS, Agente Administrativo - 
SEMAS, matrícula nº 12242/01, fixando o próximo período para 01/04/2025 a 15/04/2025. 
 
PORTARIA Nº 2287/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 15/10/2024 a 29/10/2024 do servidor ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO, Subsecretário Municipal de Saúde - SEMUS, matrícula nº 
14208/01, fixando o próximo período para 14/11/2024 a 28/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2288/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 da servidora JOYCE ISABELE CHAVES SANTOS, Subsecretário Adjunto de Infraestrutura - 
SEMOB, matrícula nº 14860/01, fixando o próximo período para 01/11/2024 a 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2289/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 do servidor MATHEUS FRIAS CORREIA, Subsecretário Adjunto de Infraestrutura - SEMOB, 
matrícula nº 15340/01, fixando o próximo período para 01/11/2024 a 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2290/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 do servidor GABRIEL SAMPAIO BOTELHO, Assessor Jurídico - SEMOB, matrícula nº 14235/01, 
fixando o próximo período para 01/11/2024 a 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2291/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 do servidor YAGO ROXINOL DA CUNHA VIEIRA, Assessor de Gabinete - SEMOB, matrícula nº 
15837/01, fixando o próximo período para 01/11/2024 a 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2292/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 da servidora TAINÁ MONTECHIARI DA SILVA, Assessor Técnico de Infraestrutura - SEMOB, 
matrícula nº 14598/01, fixando o próximo período para 01/11/2024 a 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2293/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 do servidor RENAN DA SILVA SANTOS, Coordenador de Telecomunicações - SEMAD, matrícula nº 
14854/01, fixando o próximo período para 01/11/2024 a 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2294/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 do servidor PAULO EDUARDO GUERRA XAVIER, Subsecretário Adjunto de Transporte - 
SEMUTTRAN, matrícula nº 14862/01, fixando o próximo período para 01/11/2024 a 30/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2295/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 15/10/2024 da servidora CYNTHIA TITONEL BASTOS, Agente Administrativo - SEMAD, matrícula nº 6683/41, 
fixando o próximo período para 13/11/2024 a 27/11/2024. 
 
PORTARIA Nº 2296/GAP/24. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 01/10/2024 a 30/10/2024 da servidora ANDREA CRISTINA EDVALDO DE ALMEIDA, Subcoordenador dos Serviços da Junta 
Milita - GAP , matrícula nº 6993/03, fixando o próximo período para: 01/11/2024 à 30/11/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 – Segunda-Feira, 30 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº 23103/2022/32. Requerente: MAGNATA BAZAR E FERRAGENS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria  2023. 
Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN -  às fls. 23, e da  Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 24/26,   DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria para o exercício 
de 2023, na inscrição mobiliária, nº 28267912000224, na forma do art.  300-A parágrafo único  CTMQ.. 
 
Processo nº 23447/2023/32. Requerente: D M BOR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA.Assunto: Isenção Taxa de Vistoria  
2024. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN -  às fls. 22, e da  Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 23/24,   DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria para 
o exercício de 2024, na inscrição mobiliária, nº 8932834, na forma do art.  300-A parágrafo único CTMQ. 
 
Processo nº 22722/2023/32. Requerente: EFRAIM FOLHEADOS E BIJOUTERIAS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria  
2023. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN -  às fls. 34, e da  Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 35/37,   DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria para 
o exercício de 2023, na inscrição mobiliária, nº 8915901, na forma do art.  300-A parágrafo único CTMQ. 
 
Processo nº 22790/2022/32. Requerente: CHEIRIN BAO QUEIMADOS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria  2023. Com 
base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN - às fls. 25, e da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 26/28, DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria para o exercício 
de 2023, na inscrição mobiliária, nº 88202124, na forma do art.  300-A parágrafo único CTMQ. 
 

Processo nº 23452/2023/32. Requerente: BAZAR E BEBIDAS DO CLEVELSON LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Vistoria  
2024. Com base na manifestação do Diretor de Fiscalização de Tributos da SEMFAPLAN - às fls. 27, e da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 28/30,   DEFIRO o pedido de isenção da taxa de vistoria para 
o exercício de 2024, na inscrição mobiliária, nº 8900261, na forma do art.  300-A parágrafo único CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 6235/2023/24. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVA nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARIO ANDRÉ PEREIRA – MAT. 13903/03, através do 
processo nº 5923/2023/24, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil quatrocento reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido ao servidor LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA – MAT. 3107/01, através do processo n.º 2053/2024-E, no valor de 
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). 

 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido a servidora MAGDA MACEDO DE AZEVEDO - MAT. 14360/01, através do processo n.º 3680/2024-E, no valor de R$ 
3.000,00 (Três mil reais). 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                           

 RESOLVE: 
 
ATO SEMAD Nº 67/SEMAD/24 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora LUANA 
MENDES DA SILVA, matrícula nº 11102/01, Professor II - SEMED, no período: 01/10/2024 a 30/10/2024 em virtude de licença 
maternidade, através do processo 4142/2023/05. 

Paulo César Tavares Araújo 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 
PORTARIA Nº 1126/SEMAD/2024. MARIO SERGIO DA SILVA GOMES, Médico Ginecologista, SEMAD, matrícula 3020/11, 1.º 
(primeiro) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024, referente ao período aquisitivo de 24/04/2016 à 23/04/2021 de acordo com o 
processo nº 0279/2013/06. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 – Segunda-Feira, 30 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 
PORTARIA Nº 1127/SEMAD/2024. EDEMILTON NOVAES BARBIO, ASG, SEMUS, matrícula 4031/21, 1.º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 03/05/2019 à 02/05/2024 de acordo com o processo nº 3269/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 1128/SEMAD/2024. RAPHAEL PEDRO PEREIRA DE SOUZA, Agente Administrativo, SEMAS, matrícula 12503/01, 
1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 23/10/2015 à 22/10/2020 de acordo com 
o processo nº 4782/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 1129/SEMAD/2024. VERONICA CRISTINA DA SILVA PEREIRA, ASG, SEMUS, matrícula 4395/81, 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 14/09/2009 à 13/09/2014 de acordo com o processo nº 
4144/2016/06. 
 
PORTARIA Nº 1130/SEMAD/2024. NADJA SIMONI ALVES BARRETO DA ROCHA DE OLIVEIRA, Médico Pediatra, SEMUS, 
matrícula 3268/91, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 03/01/2006 à 
02/01/2011 de acordo com o processo nº 0112/2013/06. 
 
PORTARIA Nº 1131/SEMAD/2024. CRISTIANE HONORATO DA CUNHA, Nutricionista, SEMUS, matrícula 11663/01, 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 18/06/2019 à 17/06/2024 de acordo com o processo nº 
3105/2019/06. 
 
PORTARIA Nº 1132/SEMAD/2024. HILDEBRANDO SILVA  LOPES, ASG, SEMDEC, matrícula 3886/01, 1º (primeiro) mês(s) a contar 
de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 01/02/2019 à 31/01/2024 de acordo com o processo nº 3346/2015/03. 
 
PORTARIA Nº 1133/SEMAD/2024. ELAINE DE AZEVEDO DA SILVA, Secretário Escolar, SEMED, matrícula 11035/01, 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 09/04/2018 à 08/04/2023 de acordo com o processo nº 
1673/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 1134/SEMAD/2024. JESSICA COSTA BORGES DE SOUZA, Técnico de enfermagem, SEMUS, matrícula 12520/01, 
2.º (segundo) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 23/10/2015 à 22/10/2020 de acordo com 
o processo nº 3291/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 1135/SEMAD/2024. NILMA VICTOR BEZERRA, Agente Administrativo, SEMUS, matrícula 12240/001, 2º (segundo) 
mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 27/04/2015 à 26/04/2020 de acordo com o processo nº 
1737/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 1136/SEMAD/2024. JORGETE SILVA LEAL, ASG, SEMEL, matrícula 5835/11, 2º (segundo) mês(s) a contar de 
01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 08/02/2017 à 07/02/2022 de acordo com o processo nº 2221/2022/16. 
 
PORTARIA Nº 1137/SEMAD/2024. SIMONE DO AMARAL VAZ, Médico Pediatra, SEMUS, matrícula 6073/91, 2º (segundo) mês(s) a 
contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 23/09/2007 à 22/09/2012 de acordo com o processo nº 
5231/2017/06. 
PORTARIA Nº 1138/SEMAD/2024. ANA LUCIA DA SILVA PRADO, Auxiliar de enfermagem, SEMUS, matrícula 3226/31, 2º 
(segundo) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 26/07/2016 à 25/07/2021 de acordo com o 
processo nº 0253/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 1139/SEMAD/2024. ROSANGELA FERREIRA DIAS LARA, ASG, SEMUS, matrícula 3345/61, 2.º (segundo) mês(s) a 
contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 10/03/2012 à 09/03/2017 de acordo com o processo nº 
0601/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 1140/SEMAD/2024. MAURA RACHEL RICCIOPPO DOS SANTOS, Fonoaudiólogo, SEMUS, matrícula 5417/81, 3.º 
(terceiro) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 05/04/2006 à 04/04/2011 de acordo com o 
processo nº 8077/2015/06. 
 
PORTARIA Nº 1141/SEMAD/2024. CARLOS ALBERTO CORREA DE FREITAS, Vigia, SEMUSOP, matrícula 4188/21, 3.º (terceiro) 
mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 16/06/2014 à 15/06/2019 de acordo com o processo nº 
6414/2017/11. 
 
PORTARIA Nº 1142/SEMAD/2024. CRISTIANE DA CONCEIÇÃO CASTELO KAIZER, PII, SEMED, matrícula 4952/21, 3.º (terceiro) 
mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 30/01/2016 à 29/01/2021 de acordo com o processo nº 
0181/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 1143/SEMAD/2024. MEIVE ANSELMO DOS SANTOS VALENTIM, Enfermeira 40h, SEMUS, matrícula 11988/01, 3º 
(terceiro) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 07/11/2014 à 06/11/2019 de acordo com o 
processo nº 0189/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 1144/SEMAD/2024. ROGÊ SANCHES FONTOURA, Cirurgião Dentista, SEMUS, matrícula 2348/51, 3º (terceiro) 
mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 15/02/2006 à 14/02/2011 de acordo com o processo nº 
0140/2013/06. 
 
PORTARIA Nº 1145/SEMAD/2024. BRUNO DOS SANTOS SILVA, ACS, SEMUS, matrícula 12783/01, 3.º (terceiro) mês(s) a contar de 
01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 29/04/2016 à 28/04/2021 de acordo com o processo nº 3570/2022/06. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 – Segunda-Feira, 30 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

PORTARIA Nº 1146/SEMAD/2024. ROSANGELA FERREIRA DA SILVA, Supervisor Escolar, SEMED, matrícula 11755/01, 3.º 
(terceiro) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 25/06/2014 à 24/06/2019 de acordo com o 
processo nº 2862/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 1147/SEMAD/2024. PATRICIA DE ARAUJO PESSOA, PI – Ed. Física, SEMED, matrícula 4763/51, 3.º (terceiro) mês(s) 
a contar de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 14/03/2005 à 13/03/2010 de acordo com o processo nº 
2948/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 1148/SEMAD/2024. ALAIDE DA CONCEIÇÃO SILVA, ASG, SEMED, matrícula 4047/91, 3.º (terceiro) mês(s) a contar 
de 01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 04/05/2009 à 03/05/2014 de acordo com o processo nº 05/0502/2010. 
 
PORTARIA Nº 1149/SEMAD/2024. CATERINE DE FIGUEIREDO DOS SANTOS, Agente Administrativo, SEMAS, matrícula 
12493/01, 2.º (segundo) mês(s) a contar de 01/07/2024 à 31/07/2024,  referente ao período aquisitivo de 23/10/2015  à 22/10/2020 de 
acordo com o processo nº 3665/2020/09. 
 
PORTARIA Nº 1150/SEMAD/2024. ERMELINDA DA CRUZ PIRES, Técnico de laboratório, SEMUS, matrícula 2350/71, 2.º e 3.º 
(segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 30/11/2024,  referente ao período aquisitivo de 03/01/2006 à 02/01/2011 de 
acordo com o processo nº 06/0574/2006. 
 
PORTARIA Nº 1151/SEMAD/2024. SERGIO TINOCO NEVES, Economista, SEMDEC, matrícula 2720/01, 2.º e 3.º (segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 30/11/2024,  referente ao período aquisitivo de 11/03/2016 à 10/03/2021 de acordo com o 
processo nº 2619/2022/18. 
 
PORTARIA Nº 1152/SEMAD/2024. ROSA MARIA GOMES CARIOCA, Agente Administrativo, SEMUS, matrícula 3883/01, 2.º e 3.º 
(segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 30/11/2024,  referente ao período aquisitivo de 01/02/2019 à 31/01/2024 de 
acordo com o processo nº 4398/2021/06. 
 
PORTARIA Nº 1153/SEMAD/2024. SANDRA MARIA JOSÉ DOS SANTOS, Técnico de laboratório, SEMUS, matrícula 3436/31, 2.º e 
3.º (segundo e terceiro) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 30/11/2024,  referente ao período aquisitivo de 14/05/2017 à 13/05/2022 de 
acordo com o processo nº 3805/2022/06. 
 
PORTARIA Nº 1154/SEMAD/2024. RENATA AMBRÓSIO DE AZEVEDO MELO, PII, SEMED, matrícula 4951/41,  2º e 3º (segundo e 
terceiro) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 30/11/2024,  referente ao período aquisitivo de 30/01/2001 à 29/01/2006 de acordo com o 
processo nº 05/0718/2008. 
 
PORTARIA Nº 1155/SEMAD/2024. JOSIANE DA SILVA SANTOS DE ASSIS, Auxiliar de creche, SEMED, matrícula 12608/01, 3 
(três) mês(s) a contar de 09/09/2004 à 08/12/2024,  referente ao período aquisitivo de 01/04/2016 à 31/03/2021 de acordo com o 
processo nº 4334/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 1156/SEMAD/2024. ANDRE FARIA MACHADO, Vigia, SEMDEC, matrícula 4371/21, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/10/2024 à 31/12/2024,  referente ao período aquisitivo de 01/09/2004 à 31/08/2009 de acordo com o processo nº 01/0241/2004. 
 
PORTARIA Nº 1157/SEMAD/2024. ANGELA MARIA LEAL, Médica Pediatra, SEMUS, matrícula 3282/41, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/10/2024 à 31/12/2024,  referente ao período aquisitivo de 03/03/2016 à 02/03/2021 de acordo com o processo nº 1334/2018/06. 
 
PORTARIA Nº 1158/SEMAD/2024. CRISTINA MANHÃES COUTO, ASG, SEMAD, matrícula 4290/01, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/10/2024 à 31/12/2024,  referente ao período aquisitivo de 06/08/2019 à 05/08/2024 de acordo com o processo nº 3050/2022/03. 
 
PORTARIA Nº 1159/SEMAD/2024. VERÔNICA VIANA DE SIQUEIRA SA, ASG, SEMUS, matrícula 4153/01, 3 (três) mês(s) a contar 
de 01/10/2024 à 31/12/2024,  referente ao período aquisitivo de 01/06/2019 à 30/05/2024 de acordo com o processo nº 3415/2019/06. 
 
PORTARIA Nº 1160/SEMAD/2024. RENATA NONATO DE SOUZA, PII, SEMED, matrícula 1961/51, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/10/2024 à 31/12/2024,  referente ao período aquisitivo de 20/02/2015 à 19/02/2020 de acordo com o processo nº 0100/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1161/SEMAD/2024. MONICA ALVES FERREIRA, PII, SEMED, matrícula 1501/61, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/10/2024 à 31/12/2024,  referente ao período aquisitivo de 07/03/2019 à 06/03/2024 de acordo com o processo nº 0017/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1162/SEMAD/2024. SAIONARA ALVES GOMES DE LIMA SILVA, Secretário Escolar, SEMED, matrícula 11432/01, 3 
(três) mês(s) a contar de 01/10/2024 à 31/12/2024,  referente ao período aquisitivo de 06/01/2019 à 05/01/2024 de acordo com o 
processo nº 2228/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 1163/SEMAD/2024. ADELVINA GONÇALVES MARTINS, ASG, SEMED, matrícula 3866/01, 3 (três) mês(s) a contar de 
01/10/2024 à 31/12/2024,  referente ao período aquisitivo de 28/01/2019 à 27/01/2024 de acordo com o processo nº 1923/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 1164/SEMAD/2024. KARINA RIBEIRO XAVIER DOS SANTOS , PII, SEMED, matrícula 11722/01, 6 (seis) mês(s) a 
contar de 14/09/2024 à 13/03/2025,  referente ao período aquisitivo de 25/06/2014 à 24/06/2019 e 25/06/2019 à 24/06/2024 de acordo 
com o processo nº 4912/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 1165/SEMAD/2024. ADRIANE DA SILVA GONÇALVES, ASG, SEMED, matrícula 4068/11, 6 (seis) mês(s) a contar de 
01/10/2024 à 31/03/2025,  referente ao período aquisitivo de 13/05/2009 à 12/05/2014 e 13/05/2014 à 12/05/2019 de acordo com o 
processo nº 1057/2023/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 – Segunda-Feira, 30 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

PORTARIA Nº 1166/SEMAD/2024. JACQUELINE LIMA DE SOUZA ALVES, PII, SEMED, matrícula 7745/31, 9 (nove) mês(s) a contar 
de 10/10/2024 à 09/07/2025,  referente ao período aquisitivo de 09/05/2007 à 08/07/2012, 09/05/2012 à 08/07/2017 e 09/05/2017 à 
08/07/2022 de acordo com o processo nº 994/2024-E. 
 
PORTARIA Nº 1167/SEMAD/2024. ROBERTO LOURO AMORIM, PI- Matemática, SEMED, matrícula 1950/01, 9 (nove) mês(s) a 
contar de 01/10/2024 à 30/06/2025, referente ao período aquisitivo de 20/02/2005 à 19/02/2010, 20/02/2010 à 19/02/2015 e 20/02/2015 
à 19/02/2020 de acordo com o processo nº 5093/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 1168/SEMAD/2024. ALINE CAETANO COSTA FERREIRA, PI- Ed. Física, SEMED, matrícula 11259/01, 3 (três) mês(s) 
a contar de 24/09/2024 à 23/12/2024, referente ao período aquisitivo de 27/07/2018 à 26/07/2023 de acordo com o processo nº 
3696/2021/05. 
 
PORTARIA Nº 1169/SEMAD/2024. SARA CALADO DA SILVA, PII, SEMED, matrícula 7546/91, 1.º (primeiro) mês(s) a contar de 
01/10/2024 à 31/10/2024,  referente ao período aquisitivo de 14/02/2007 à 13/02/2021 de acordo com o processo nº 0653/2022/05. 
 
PORTARIA Nº 1170/SEMAD/2024. FLAVIO BATISTA DA SILVA, Desenhista projetista, SEMOB, matrícula 4302/84, 03 (três) mês(s) 
a contar de 01/10/2024 à 31/12/2024, referente ao período aquisitivo de 06/08/2019 à 05/08/2023 de acordo com o processo nº 
3510/2019/01. 

PAULO CÉSAR TAVARES ARAÚJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula 6730/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
PMQ/PROCESSO/3632/2024-E. Com base no Parecer Normativo PGM nº 02/2020 de 17 de abril de 2020 em nº de controle 101780, 
no parecer da Assessoria de Controle Interno/SEMUS em nº de controle 101774, e da Assessoria Jurídica/SEMUS em nº de controle 
101888, AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo para prestação de serviços médicos credenciados pelo 
Sistema Único de Saúde - SUS de média complexidade, assistência ambulatorial e terapia renal substitutiva, em complementação aos 
serviços prestados pelo SUS, conforme especificações contidas no edital de Chamamento Público nº 001/2023 e seus anexos, pelo 
período de 12 (doze) meses a contar da expedição do ofício de início de serviços, assim como o repasse, com redução de valor, 
referente à assistência financeira complementar da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e 
auxiliares de enfermagem, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.135/23, de 16 de agosto de 2023, HOMOLOGO a despesa estimada 
conforme o POA (documento descritivo) no valor total de R$ 8.318.834,38 (Oito milhões, trezentos e dezoito mil e oitocentos e trinta e 
quatro reais e trinta e oito centavos) e a despesa estimada da assistência financeira complementar da União no valor total de R$ 
400.000,00 (Quatrocentos mil reais), e ADJUDICO em favor da sociedade empresária NEFRO QUEIMADOS – CENTRO 
NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.393.966/0001-52. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
 
PMQ/PROCESSO/4359/2024-E. Conforme parecer da Assessoria de Controle Interno - SEMUS em nº de controle 100745, e da 
Assessoria Jurídica - SEMUS em nº de controle 101457, AUTORIZO, na forma da Lei nº 1.692/2022, o repasse do valor estimativo de 
R$ 1.735.200,00 (Um milhão, setecentos e trinta e cinco mil e duzentos reais), referente ao recurso financeiro para Cofinanciamento do 
Procedimento de Terapia Renal Substitutiva (Hemodiálise) e Confecção de Fístula Arteriovenosa (FAV), para o exercício de 2024, nos 
termos da resolução SES nº 3282 de 28 de março de 2024, e HOMOLOGO a despesa em favor da Sociedade Empresária INQUE – 
INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.407.606/0001-58. AUTORIZO a emissão de NAD 
e NE na forma acima. 

Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

       CONVOCAÇÃO E PONTOS DE PAUTA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
 
             O presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais 
conforme a Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO E DA 
SOCIEDADE CIVIL os pontos de pauta para a  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS - Sexta-feira,  dia 04 DE OUTUBRO DE 2024  de 
10:15 às 11:15am - Participar através Meet Link da videochamada do Google Meet:  https://meet.google.com/pjc-xrip-wpi  
 
Pauta da Reunião:  
 

1.   Verificação de Quórum; 
2.   Leitura e aprovação da Ata da Reunião Ordinária do CMAS nº 389, de 06 de setembro de 2024.  
3.   Preenchimento CENSO SUAS CONSELHOS 2024;  
4.   Deliberação de Entidades que não renovaram Inscrição no CMAS – Inativas    
5.   Informes e Assuntos Gerais. 

Eduardo Lopes Barbosa  
Presidente / CMAS Queimados   

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 – Segunda-Feira, 30 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 – Segunda-Feira, 30 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 186 – Segunda-Feira, 30 de Setembro de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – QUEIMADOS/RJ 
AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.2024 
 

Aviso aos interessados que a licitação cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS (Gasolina Comum e Diesel S-10) para suprir as necessidades da frota de veículos oficiais e locados da Secretaria 
Municipal de Saúde, que aconteceria dia 04/10/2024 foi adiada para: 
 
DATA/HORA: 08/10/2024 as 10:00 horas. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3794/2024-E 
 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br-avisos-licitacao ou na Secretaria Municipal de Saúde de Queimados na avenida 
Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, 1170, Vila Pacaembu, das 09:00 as 12:00 horas e 14:00 as 16:00 horas, mediante a entrega 
de 1 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa.  

 
Marcos Felipe Souza de Lima 
Pregoeiro – CPLMSO/SEMUS 

 

 


